
  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2025 

 

         10. 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 10 de 30 de outubro de 2025 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 449 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

 Conceder ao docente FELIPE GONÇALVES FIGUEIRA, Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1995432, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe B Nível 2 para a 
Classe B Nível 3, a contar de 24/09/2025, após vinte e quatro meses de 
exercício, iniciado em 24/09/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 e 
pela Medida Provisória nº 1.286/2024, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000970/2025-09. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 450 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

 Conceder ao docente GUSTAVO PINTO DE SOUSA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2157439, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe Adjunto - B Nível 4 para Classe Associado - C 
Nível 1, a contar de 19/09/2025, após vinte e quatro meses de exercício, iniciado 
19/09/2023, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012 alterada pelo artigo nº 
14 e Anexo LXXVIII da Medida Provisória nº 1.286/2024, convertida na Lei nº 
15.141/2025 e análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD e constante do processo nº 23121.001169/2025-72. 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 451 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

 Conceder à docente NEILA CAROLINA BARBOSA BERNASCONI 
DA SILVA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1831895, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe Adjunto - B Nível 1 
para Classe Adjunto - B Nível 2, a contar de 19/09/2025, após vinte e quatro 
meses de exercício, iniciado 19/09/2023, em conformidade com a Lei nº 
12.772/2012 alterada pelo artigo nº 14 e Anexo LXXVIII da Medida Provisória nº 
1.286/2024, convertida na Lei nº 15.141/2025 e análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.001171/2025-41. 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 452 DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 

 Revogar a Portaria nº 349/2024, publicada no BS-INES nº 09/2025, 
referente a Comissão para elaborar Projeto Pedagógico de Curso da proposta de 
Graduação Tecnológica em Tradução Interpretação. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 453 DE 02 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão 

para elaborar Projeto Pedagógico de Curso da proposta de Graduação Tecnológica 
em Tradução Interpretação. 
 

- Isaac Gomes Moraes de Souza – matrícula SIAPE nº 1029643; 

- Jennifer Welte Neves Rangel – matrícula SIAPE nº 1179728; 
- Lenildo Lima de Souza – matrícula SIAPE nº 1176128; 
- Karine Vieira da Rocha – matrícula SIAPE nº 1025892; 
- Laura Jane Messias Belém – matrícula SIAPE nº 1026658; 
- Mauricio Rocha Cruz – matrícula SIAPE nº 1569283; 
- Neila Carolina B. Bernasconi da Silva – matrícula SIAPE nº 1831895; 
- Priscilla Fonseca Cavalcante – matrícula SIAPE nº 1247798; 
- Renata dos Santos Costa – matrícula SIAPE nº 2883685; 
- Saimon Reckelberg – matrícula SIAPE nº 1401867; 
- Suzana Alves das Chagas Silva Souza – matrícula SIAPE nº 1178046; 
- Vanessa Miro Pinheiro – matrícula SIAPE nº 1770459. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 454 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o 
Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV da Lei nº 
12.772/2012, alterado pelo Art. 12-A da Medida Provisória nº 1.286/2024, Anexo 
CCXXIII, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula 
SIAPE nº 

Nome Titulo Percentual A partir de 

1174601 ELI ROSEMAR ASSIS DA SILVA Mestrado 52% 15/092025 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 455 DE 07 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, considerando a 
Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 
de 30/04/2015, a Resolução nº 03 de 08/06/2021, publicada no DOU de 
11/06/2021, do processo Judicial nº 5130895-57.2021.4.02.5101 e o 
Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes e 
Competências realizado pelos membros: docentes LISLEANDRA MACHADO – 
IFSudesteMG, MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO CAMPELLO - INES e BRUNA 
VIANNA DA CRUZ ARRUDA – INES e o processo nº 23121.010380/2021-52, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente, VERA REGINA LOUREIRO SILVA, matrícula 

nº 0262324, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, 
fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 
14/12/2016. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 456 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, considerando a 
Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 
de 30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o 
reconhecimento de Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes 
EDERDON OLIVEIRA DUARTE – IFSul Rio Grandense, FÁBIO NASCIMENTO DOS 
SANTOS - INES e, ALTAIR DE CARVALHO GUIMARÃES – INES e o processo nº 
23121.000834/2024-19, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente, CARMEN SÍLVIA NÓRA DIAS, matrícula nº 

0262440, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo 
jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 
30/07/2025. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 457 DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Incluir os nomes abaixo relacionados, na portaria nº 421/2025, 

publicada no BS-INES nº 09/2025, conforme discriminado. 
 

Comissão de Suporte Consultivo do INES no Debate (set/2024 a dez/2025) 
 
 
 

Nome CPF 

RENATO DE ARAÚJO NUNES ***.711. ***-47 

RICARDO BOARETTO DE SIQUEIRA ***.923. ***-02 

 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 458 DE 09 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a equipe de 

fiscalização do processo de pagamento de despesa de emissão de Documento de 
Arrecadação Único – DUDA, de forma a custear a emissão de 2ª via de 
Certificado de Registro de Veículo (CRV), junto ao DETRAN/RJ - Processo nº 
23121.001195/2025-09. 

 

Fiscal do Contrato 
 

 Mario Júlio Santana Assunção - matrícula SIAPE nº 1094158. 
 

Fiscal do Contrato Substituto 
 

 José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 1176114. 
 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 459 DE 09 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a equipe de 

fiscalização do processo de inscrição para a Servidora Elizabeth Serra Oliveira, 
para participar da 42ª Reunião Nacional da ANPED - Processo nº 
23121.001155/2025-59. 

 

Fiscal do Contrato 
 

 Mirela Diel de Gusmão - matrícula SIAPE nº 1700770. 
 

Fiscal do Contrato Substituto 
 

 Yrlla Ribeiro de Oliveira C. da Silva - matrícula SIAPE nº 1568849. 
 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 460 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 448, de 
30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 
29/10/2024, 

 
RESOLVE: 

 
Publicar a composição da Comissão Científica e Organizadora e da Comissão Científica do 

24º Congresso Internacional do INES e 30º Seminário Nacional do INES (COINES), no ano de 2025. 
 

Comissão Científica e Organizadora: 
 

 - Grupo de Tradução de Materiais: 
 

Nome SIAPE 

Alessandra Scarpin Moreira Delmar  2025947 

Erica Cristina da Silva e Silva 1182914 

Jennifer Welte Neves Rangel  1179728 

Lenildo Lima de Souza  1176128 

Lorena Sousa dos Santos  1025016 

Maria Auxiliadora Bezerra de Araújo 1261464 

Natallia Maia Silva Moraes de Souza - Coordenadora 1993092 

Noélia Costa da Silveira  2083774 

Priscilla Fonseca Cavalcante - Coordenadora 2812240 

Raquel Teixeira Vaccariello de Melo  2174995 

Renato de Araújo Nunes  3259221 

Suzana Alves das Chagas Silva Sousa  1178046 

Suzane da Costa Ferreira - Coordenadora 1013212 
 

 - Grupo de Convidados e suas Mesas: 
 

Nome SIAPE/CPF 

Rejane Silveria da Silva - Coordenadora 1032473 

Renata Ferreira da Silva  ***.282.***-47 

Wilma Favorito - Coordenadora 6262592 

Luiz Carlos dos Santos Souza 1926473 

Gabriel Lélis Cordeiro do Carmo - Coordenador 1032827 

Flávia Luiza Fernandes Caldas 2178184 
  

 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

Nome SIAPE/CPF 

Renato Pazos Vazquez – Coordenador 1749956 

Rosária de Fátima Correa Maia 1092668 

Luciane Cruz Silveira 1110287 

 

 - Grupo de Monitoria 
 

Nome SIAPE/CPF 

André Lima Cordeiro - Coordenador 1154156 

Erick Rommel Hipólito de Souza 1067770 

Elaine Costa Honorato - Coordenadora 1644495 

Taiana Conceição de Jesus Vieira Coimbra  ***.705.***-66 

João Henrique Martins de Bulhões ***.869.***-19 

Jânderson Albino Coswosk - Coordenador 1933945 
 

 - Grupo de Atividades Artísticas 
 

Nome SIAPE/CPF 

Saulo de Oliveira Merlim Junior - Coordenador 1247475 

Joana da Costa Lyra 1924323 

Maria Lúcia Vignoli Rodrigues de Moraes 1651816 

Millena Quatter 1317406 

Juliana Cavassin 1045315 

Welton Fernando Zonatti 1306120 

Ricardo Boaretto de Siqueira 3249991 

Daniela de Carvalho Cruz ***.213.***-96 

Ana Paula Teles Pereira da Silva 1026341 

Anna Martha Tuttman Diegues 1214283 

Flavia Villela Fajardo - Coordenadora 1748226 
 

 - Grupo de Trabalho 
 

Nome SIAPE/CPF 

Renata Barbosa Dionysio - Coordenadora 1147581 

Rodrigo Domingues Fialho Martins 1238395 

Aline Cristine Xavier da Silva Castro - Coordenadora 1482117 

Ana Lídia Ferreira Ferreira 1678165 

Marco Antonio Ferreira ***.249.***-51 

Marcelo Silva dos Santos 1890018 

Maria Inês Castro Azevedo 2222754 

Marcia Regina Gomes 6262554 

Camila Lopes Nascimento 1026485 

Roberta Santos Morais Gomes 1966716 

Darlene Guimarães de Souza 2241413 

Gilmara Almeida dos Santos 1747505 

Marcelo Siqueira da Silva ***.430.***-48 

Maria Angélica Bonfim Varela 1409116 

Aline Lima da Silveira Lage 1569248 

Tássia Alessandra de Souza Ferraz 1702349 

Luiz Cláudio de Oliveira Antonio - Coordenador 1177579 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

Dandara Cristina Conceição de Paula ***.278.***-39 

Flávia dos Santos Soares ***.488.***-77 

Wellington de Souza Farias da Silva  ***.254.***-69 

 
 
Comissão Organizadora: 
 

 - Grupo de Logística 
 

Nome SIAPE/CPF 

Cristiane Monteiro Alves  1746543 

Rosemary Lúcia dos Santos Moraes 1200018 

Julia Lisbela Maia Cerqueira - Coordenadora ***.673.***-53 

Clarisse Waisberg Figueiredo - Coordenadora 6051196 

José Ricardo Fernandes 1176114 

Tiago Ribeiro da Silva - Coordenador 1153798 

Tatiana Cristina Paz de Oliveira - Coordenadora 1246442 

Juciara dos Santos Novaes 1353739 

Andre Luiz Cardoso Moreira 2178201 

Mônica da Silva Lima Campos  2921423 

Marina Oporto Sainz Peixoto 1822546 

Felipe Cezar de Araujo 1054533 

Ricardo de Souza Janoário 1049582 

Eliana Maria Soares de Oliveira 1100651 

Rita de Cássia Duarte Pinto ***.087.***-34 

Regina Celia Barbosa Dias ***.822.***-46 

Ralph Rodrigues dos Santos Condenso 0262383 

Nivea Maria Ximenes de Matos 2171348 

Janete Alves de Jesus  2146962 

Rosana Duarte Grasse 1926291 

Bárbara Camilla de Souza Carvalho 2031661 

Vanessa Alves de Sousa Lesser 1926339 

Marcelo dos Santos ***.460.***-65 

Juliana Barros de Oliveira  1902828 

Vanda Cíntia Lopes Pessôa  ***.018.***-67  

Sidnei Reis - Coordenador 1746498 

Claudeci Maria da Silva ***.773.***-72 

Weslei da Silva Rocha  1926265 

Tássila Fonseca da Silva Pereira 1746276 

Rafaela Lopes Campelo  1659922 

Tathiana Targine Nogueira ***.010.***-94 

Simone Gomes da Silva 1241180 

Antonio Rosa Correia 6051188 

Sergio Ricardo Tavares da Mota ***.641.***-33 

Carolina Carvalho Santana Assunção ***.405.***-57 

Thaiana Vianna Coelho 1374737 

Viviane Regina Gonçalves de Oliveira 1411080 

Herivelton de Vasconcelos Vitor 1371567 

Eduardo Felipe Silva de Oliveira 1190382 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

Marcela Leal Junqueira Pinheiro 2251281 

Luciana Amarante de Jesus Carvalho 3489487 

Valquiria Ferreira Ribeiro 2251435 

Tomaz Beche Estivalete 3326632 

Cleber Gonçalves Pinto Prado ***.242.***-75 

Ricardo de Souza Janoario - Coordenador 1049582 

Fabiana Ribeiro Martins Silva 3370484 

Vinícius Pinto de Sousa 1174750 
 

 - Grupo de Divulgação 
 

Nome  SIAPE/CPF 

Maria Clara da Silva Sá - Coordenadora ***.527.***-09 

Juliana Dias Ferreira 1977190 

Tathiana Targine Nogueira ***.010.***-94 

Amanda Paes Amaro 1190189 

Sandra Pereira da Silva – Coordenadora ***.637.***-05 

Wagner Figueiredo dos Santos ***.878.***-75 

Carlos Henrique da Silva Lima ***.748.***-30 

Walter Luiz Cirne Soares ***.253.***-72 

Natália Medeiros Cardozo ***.104.***-06 

Luís Fernando Pereira de Lima ***.917.***-10 

Lenon Alves Machado ***.909.***-02 

Alessandro Ferreira ***.959.***-46 

Mateus dos Santos ***.252.***-05 

Gutemberg Cross Jorge ***.335.***-76 
 

 - Grupo de Tecnologia da Informação   
 

Nome  SIAPE/CPF 

Fabio Santos Angelici - Coordenador 1240830 

Ronan Paulo Teixeira 2414775 

Bruno Pinheiro Coutinho 1174497 

Marcus Vinícius Casemiro de Campos - Coordenador 1355881 

Henrique de Castro 2176073 

Mateus dos Santos ***.252.***-05 

 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 461 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores relacionados abaixo, para participar do processo seletivo ao 

Curso de Mestrado Profissional Bilíngue do INES - Edital nº 14/2025 - turma 06 que inclui a execução 
de 2 (duas) provas de Proficiência em 2025.2". A Comissão desempenhará suas atribuições de abril a 
dezembro de 2025 (9 meses). 

 
COMISSÃO EXECUTIVA E ADMINISTRATIVA 
 

- Aline Lima da Silveira Lage - matrícula SIAPE nº 1569248; 
- Cristiane Correia Taveira - matrícula SIAPE nº 1171469; 
- Sara Moitinho da Silva - matrícula SIAPE nº 2860143; 
- Dimas Maciel da Fonseca - matrícula SIAPE nº 1877836. 
 

Os docentes relacionados abaixo foram escalados à leitura de projetos e entrevistas do 
processo seletivo ao Curso de Mestrado Profissional Bilíngue do INES - Edital no 14/2025 - turma 06. 

 
LEITURA DE PROJETOS E ENTREVISTAS 
 

- Aline Lima da Silveira Lage - matrícula SIAPE nº 1569248; 
- Ana Regina e Souza Campello - matrícula SIAPE nº 1717481; 
- Claudia Pimentel - matrícula SIAPE nº 1791053; 
- Cristiane Correia Taveira - matrícula SIAPE nº 1171469; 
- Danielle Cristina Mendes Pereira Ramos - matrícula SIAPE nº 1781746; 
- Elaine Costa Honorato - matrícula SIAPE nº 1644495 
- Fernanda Beatriz Caricari de Morais - matrícula SIAPE nº 2919238: 
- José Renato de Carvalho Baptista - matrícula SIAPE nº 1782748; 
- Lívia Letícia Belmiro Buscácio - matrícula SIAPE nº 2326210: 
- Luiz Alexandre da Silva Rosado - matrícula SIAPE nº 1171478; 
- Rejane Lopes Rodrigues - matrícula SIAPE nº SIAPE 1654559; 
- Ricardo Souza Janoário - matrícula SIAPE nº 1049582; 
- Sara Moitinho da Silva - matrícula SIAPE nº 2860143. 
  



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

Os docentes relacionados abaixo foram escalados à elaboração, aplicação e correção da 
Prova de Proficiência em Libras Língua Portuguesa ao Curso de Mestrado Profissional Bilíngue do INES 
(Edital no 14/2025) 

 
PROVA DE PROFICIÊNCIA 
 

- Ana Regina e Souza Campello - matrícula SIAPE nº 1717481; 
- Fernanda Beatriz Caricari de Morais - matrícula SIAPE nº 2919238; 
- Luciane Cruz Silveira – matrícula SIAPE nº 1110287; 
- Valéria Campos Muniz - matrícula SIAPE nº 1175316. 
  

O tradutor-intérprete abaixo atuará na prova de proficiência como fiscal dos dias de 
aplicação por compor a organização à esta etapa. 

 
- Wilson Santos Batista – matrícula SIAPE nº 2075522. 

 

 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 462 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de Planejamento 

para elaboração de projeto de revitalização do pátio junto ao prédio do Departamento de 
Educação Superior (DESU) do Instituto Nacional de Educação de Surdos (INES) - Processo nº 
23121.001232/2025-71. 

 

Equipe de Planejamento 
 

Integrantes Administrativos 
 

 Mario César dos Santos - matrícula SIAPE nº 1176282; 
 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Equipe de Engenharia Contratada que presta assistência e subsídios 
 

 Rodrigo do Nascimento Rangel - Engenheiro Civil - CREA: 2004105967; 
 Gilson de Melo Silva- Engenheiro Mecânico - CREA: 144910-D; 
 Renato Marinho Silva - Engenheiro Eletricista – CREA-RJ:1988105904; 
 Cristiane Maria Bittencourt Suzuki – Arquiteta – CAU RJ – A11780-3. 

 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Os membros ficarão encarregados da etapa de Planejamento da Contratação e 
da Fiscalização, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de 
maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 463 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de Planejamento 

para elaboração de projetos de reforma da Divisão de Audiologia (DIAU), telhados prédios 13 
e 14 e Pátio NEpMS do Instituto Nacional de Educação de Surdos (INES) – Processo nº 
23121.001233/2025-15. 

 

Equipe de Planejamento 
 

Integrantes Administrativos 
 

 Mario César dos Santos - matrícula SIAPE nº 1176282; 
 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Equipe de Engenharia Contratada que presta assistência e subsídios 
 

 Rodrigo do Nascimento Rangel - Engenheiro Civil - CREA: 2004105967; 
 Gilson de Melo Silva- Engenheiro Mecânico - CREA: 144910-D; 
 Renato Marinho Silva - Engenheiro Eletricista – CREA-RJ:1988105904; 
 Leticia Cunha Pires – Arquiteta – CAU RJ – A33979-2. 

 

Gestor do Contrato 
 

 Alvanei dos Santos Viana - matrícula SIAPE nº 1465364. 
 

Os membros ficarão encarregados da etapa de Planejamento da Contratação e 
da Fiscalização, nos termos dos arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES nº 5, de 26 de 
maio de 2017. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 464 DE 14 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de quinze dias de férias da servidora ADRIANA 

FERNANDES MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1322816, referente ao exercício de 
2023, para os períodos de 03/11/2025 a 07/11/2025 e de 01/12/2025 a 
10/12/2025. 

 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 465 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora ANA 

REGINA E SOUZA CAMPELO, matrícula SIAPE nº 1717481, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de Ensino 
Superior - DESU, para participar do 1° Congresso Latino Americano de 
Educadores Sordos que será realizado no período de 07 a 08 de novembro de 
2025, na cidade de Montevidéu - Uruguai, na FHCE – Faculdade de Humanidades 
e Ciências da Educação, na Universidade de la Republica Uruguay, com diárias e 
passagens custeadas pela servidora, conforme inciso IV do artigo 102 da Lei n° 
8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 
29, inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 
23121.001224/2025-24) 

 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 466 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora BRUNA 

BOUZADA ROMANO, matrícula SIAPE nº 1841972, ocupante do cargo de 
Terapeuta Ocupacional, que desempenha atividades na Divisão Sócio-Psico-
Pedagógica, pertencente ao DEBASI, para participar do I Congresso Internacional 
sobre Deficiência da USP – Diversidade Direitos e Corpos, que realizado no 
período de 21 a 24 de outubro de 2025, na cidade de São Paulo - SP, com custeio 
de diárias, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, 
inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da Portaria 
MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 23121.001132/2025-44) 

 
 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 467 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário à servidora ADRIANA LOPES DO 

ESPÍRITO SANTO, matrícula SIAPE nº 3784451, ocupante do cargo de Tradutor 
e Intérprete de Linguagem de Sinais, desempenhando atividades no 
Departamento de Ensino Superior - DESU, para participar do evento XV Encontro 
Nacional e IX Encontro Internacional de Pesquisa em Tradução, organizado pela 
Associação Brasileira de Pesquisadores em Tradução - ABRAPT, que será realizado 
no período de 10 a 14 de novembro de 2025, na cidade de Salvador - BA, com 
custeio de passagens e diárias, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 
8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 
29, inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (processo n° 
23121.001084/2025-94) 

 
 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 468 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder afastamento temporário às servidoras ALESSANDRA 

GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1541685, ocupante do cargo de 
Professor EBTT e Diretora do DEBASI, DANIELLE MACEDO DA FONSECA, 
matrícula SIAPE nº 1785240, ocupante do cargo de Professor EBTT e 
Coordenadora da COAPP, e VIOLETA PORTO GOMES, matrícula SIAPE nº 
1152130, ocupante do cargo de Professor EBTT e Coordenadora da COAE, para 
participarem do evento XIII Fórum Estadual de Educação de Surdos - FEES, 
organizado pela – Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, que será realizado 
no período de 03 a 04 de outubro de 2025, na cidade de Santa Maria - RS, com 
custeio de passagens e diárias, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 
8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 
29, inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 
23121.001062/2025-24) 

 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 469 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora VIOLETA 

PORTO GOMES, matrícula SIAPE nº 1152130, ocupante do cargo de Professor 
EBTT e Coordenadora da COAE, que desempenha atividades no DEBASI, para 
participar do I Congresso Internacional sobre Deficiência da USP – Diversidade 
Direitos e Corpos, que realizado no período de 21 a 24 de outubro de 2025, na 
cidade de São Paulo - SP, com custeio de diárias e passagens, conforme o inciso 
IV, Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto 
nº  9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. 
(Processo n° 23121.001158/2025-92) 

 
 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 470 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora FABÍOLA 

CANDIDA DE LIMA COMES CÔRREA, matrícula SIAPE nº 1009819, ocupante 
do cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, que desempenha 
atividades no CEAD, pertencente ao DESU, para participar do I Congresso 
Internacional sobre Deficiência da USP – Diversidade Direitos e Corpos, que 
realizado no período de 21 a 24 de outubro de 2025, na cidade de São Paulo - SP, 
com custeio de diárias, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, 
Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da 
Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 23121.001185/2025-65) 

 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 471 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário ao servidor ANTONIO 

ROSA CORREIA, matrícula SIAPE nº 6051188, ocupante do cargo de 
Economista, e a servidora REGIANE ANASTÁCIA PITILO DA SILVA RAMOS, 
matrícula SIAPE nº 1175126, que desempenham atividades na Coordenação 
Orçamentária e Financeira, pertencente ao Departamento de Planejamento e 
Administração - DEPA, para participar da XXXVII Reunião Ordinária do FONDCF, 
organizada pelo Fórum Nacional dos Diretores de Contabilidade e Finanças das 
Universidades Federais Brasileiras - FONDCF, que realizado no período de 06 a 07 
de novembro de 2025, na cidade de Brasília - DF, com custeio de diárias e 
passagens, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, 
inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 29, inciso I da Portaria 
MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (processo n° 23121.001234/2025-60) 

 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 472 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de afastamento temporário à servidora ANDRÉA 

RANGEL MORES, matrícula SIAPE nº 1746515, ocupante do cargo de Assistente 
de Aluno, que desempenha atividades no DEBASI, para participar do 42ª Reunião 
Nacional da ANPED & WERA Focal Meeting: Neoconservadorismo no mundo e a 
educação frente às violências sócio-político-pedagógico-ambientais, que será 
realizada no período de 26 a 30 de outubro de 2025, na cidade de João Pessoa - 
PB, com custeio de diárias e passagens, conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 
8.112/1990, Artigo 18, inciso II do Artigo 19 do Decreto nº 9.991/2019 e Artigo 

29, inciso I da Portaria MEC n° 1.819, de 11/09/2023. (Processo n° 
23121.001196/2025-45) 

 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 473 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 448, de 
30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da competência fixada pelo Regimento 
Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 
29/10/2024, considerando que a Lei nº. 14.133/21, de 1º abril de 2021, em seu artigo 6º, 
inciso LX e artigo 8º, dispõe sobre a necessidade de existência do ofício e das atribuições do 
Pregoeiro: 

CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, que 
estabelece normas gerais de licitação e contratação para as Administrações Públicas; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, inciso LX, e no art. 8º da Lei n.º 
14.133/2021, que tratam da figura e das atribuições do Agente de Contratação e do 
Pregoeiro; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar efetividade às normas da Lei n.º 
14.133/2021, designando agentes públicos para a condução dos procedimentos licitatórios e 
contratações diretas; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica designado o servidor abaixo mencionado para exercer a função de 
Pregoeiro, com a finalidade de conduzir os procedimentos licitatórios, no âmbito do Instituto 
Nacional de Educação de Surdos - INES, em conformidade com o art. 8º, § 5º da Lei nº 
14.133/2021: 

- Efren Rodriguez Alvares, Cargo Efetivo Administrador, matrícula SIAPE nº 1093515.   
 

Parágrafo único. No âmbito da modalidade de licitação denominada Pregão, 
o servidor acima mencionado exercerá, obrigatoriamente, as funções de Pregoeiro, na forma 
do art. 8º, § 5º, da Lei nº 14.133/2021. 

Art. 2º A atuação do agente público designado por esta Portaria observará as 
regras e diretrizes estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/2021 e nas demais 
regulamentações expedidas pelo Instituto Nacional de Educação de Surdos - INES. 

Art. 3º O agente público designado deverá comprovar a capacitação ou a 
certificação exigidas pela legislação para o exercício das funções. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com vigência 
para as designações até 31 de dezembro de 2025. 

 

 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 474 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente ALINE FERNANDA ALVES DIAS, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1802806, Promoção Funcional 
por Desempenho Acadêmico à Classe de Professor Titular da Carreira do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico a contar de 10/10/2025, conforme Portaria INES nº 
394 de 17/12/2014, após cumprimento dos requisitos necessários. (Processo nº 
23121.001006/2025-90) 

 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 475 DE 17 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de capacitação em serviço ao servidor KENNEDY 

SIMÕES SANTOS CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1185539, ocupante do cargo 
de Analista de Tecnologia da Informação, que desempenha atividades na DINFO - 
DEPA, para participar do Curso Internacional de Liderança em Transformação 
Digital, que será realizado nos dias 14/10, 16/10, 20/10, 22/10, 24/10, no horário 
de 08h as 12h15, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, sem custeios ao INES, 
conforme o inciso IV, Artigo 102 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso II do 
Artigo 19 do Decreto 9.991/2019. (processo n° 23121.001166/2025-39) 

 
 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 476 DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Retornar a pedido, a servidora THAMIRES DE OLIVEIRA SANTOS 

KUSTER, matrícula SIAPE nº 1175763, ocupante do cargo de Tradutor e 
Intérprete de Linguagem de Sinais, da licença para acompanhar cônjuge de 
acordo com o § 1º do art. 84 da Lei nº 8.112/90, sem vencimentos, a partir de 
03/11/2025. (Processo SEI nº 23121.000414/2025-24) 

 
 
 

 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 477 DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º 
do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1970222 PEDRO HENRIQUE O. CAVALCANTI BARROS 24/09/2024 D 15 D 16 24/09/2025 

1341283 VIRGINIA VIRGINIO DE LIMA 20/10/2024 D 12 E 13 20/10/2025 

 
 
 
 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 478 DE 20 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, considerando a 
Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 
de 30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o 
reconhecimento de Saberes e Competências realizado pelos membros: docentes 
MARIA HELENA CAMPOS DE BAIRRO – IFSul Rio Grandense, ADILSON MAGARÃO 
BUZE - INES e, BÁRBARA CAMILLA DE SOUZA CARVALHO – INES e o processo nº 
23121.001579/2024-32, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente, CAMILA LOPES NASCIMENTO, matrícula nº 

1026485, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo 
jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 
23/12/2024. 

 
 
 

                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 
            Diretora Geral Substituta 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 479 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
INES nº 448, de 30/09/2025, publicada no DOU de 01/10/2025, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 
1.055, de 25/10/2024, publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo relacionados, para compor um Grupo 

de Trabalho e Discussão pelo período de 6 (seis) meses sobre a atuação do 
Tradutor e Intérprete de Libras/Língua Portuguesa no INES. 

 

- Adriana Gomes Pereira – matrícula SIAPE nº 1023468; 
- Aline L’Astorina de Andrade Campos – matrícula SIAPE nº 1730560; 
- Amaury Messias Belém – matrícula SIAPE nº 1175388; 
- Cristiane Barros Lima – matrícula SIAPE nº 1179705; 
- Eduardo da Silva e Silva – matrícula SIAPE nº 1180178; 
- Erica Cristina da Silva e Silva – matrícula SIAPE nº 1182914; 
- Felipe Oliveira Silva – matrícula SIAPE nº 1054792; 
- Liliane Cruz Silveira Facioli – matrícula SIAPE nº 1175195; 
- Lorena Sousa dos Santos – matrícula SIAPE nº 1025016; 
- Lorraine Mayer Germano Diniz – 1083836; 
- Suzane da Costa Ferreira – matrícula SIAPE nº 1013212. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 
 
 
 
 
                             LUCIANE CRUZ SILVEIRA 

            Diretora Geral Substituta 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 480 DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder Incentivo à Qualificação à servidora do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o 
Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV da Lei nº 
12.772/2012, alterado pelo Art. 12-A da Medida Provisória nº 1.286/2024, Anexo 
CCXXIII, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula 
SIAPE nº 

Nome Titulo Percentual A partir de 

1730560 ALINE L'ASTORINA DE ANDRADE CAMPOS Especialização 30% 21/102025 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

BS-INES Nº 10 de 30 de outubro de 2025 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

PORTARIA Nº 481 DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 1.055, de 25/10/2024, 
publicada no DOU de 29/10/2024, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º 
do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 
22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1182540 MONIKE DA SILVA FERREIRA 30/12/2017 C 005 C 006 01/01/2025 

1182540 MONIKE DA SILVA FERREIRA 01/01/2025 C 006 C 007 17/09/2025 

1747505 GILMARA ALMEIDA DOS SANTOS  01/07/2025 E 017 E 018 01/07/2025 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


